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Abstrakt

Bakalářská práce „Role informačního centra v marketingu místa na příkladu agentury

CzechTourism“ pojednává o roli informačního centra a marketingu v oblasti cestovního ruchu

na příkladu státní příspěvkové organizace CzechTourism. V práci bude popsáno fungování

agentury, zejména její marketingová činnost v oblasti propagace České republiky, jako

zájmové destinace cestovního ruchu. V úvodní části práce budou uvedeny obecné informace o

marketingu v oblasti cestovního ruchu. V další části práce bude popsána samotná Česká

centrála cestovního ruchu CzechTourism, která bude zahrnovat základní údaje o agentuře,

včetně agenturou používané komunikační formy, marketingovou koncepci, marketingovou

strategii, swot analýzu destinace a další formy marketingu CzechTourism. V závěru práce

budou představena zastoupení Czech Tourism v zahraničí a budou uvedeny výsledky

z vlastního výzkumu, který se zabývá otázkami činnosti organizace.

Abstract

The bachelor thesis „The role of information centre in marketing a place on an example of

agency CzechTourism“ deals with the role of information centre and marketing in the area of

tourism on an example of government organization CzechTourism. This thesis describes

different functions of the agency, especially its marketing action in area of Czech Republic

propagation, as a destination of tourism interest. Basic information about marketing in

tourism area will be shown in the introduction. That is followed by Czech Authority of

CzechTourism, which contains basic information about agency, agency-used communication

form included, marketing concept, marketing strategy, swot analysis of destination, and other

forms of CzechTourism marketing. Representation of CzechTourism abroad will be presented

in conclusion, together with results of my personal research, which deals with questions about

organization actions.
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1 Úvod

Cestovní ruch je v současné době nezanedbatelnou položkou zdroje příjmu jednotlivých států

do svých finančních rozpočtů, jak do státní pokladny, tak i pro jednotlivá odvětví, která těží

z cestovního ruchu. Je tedy velmi důležité se zabývat propagací země na mezinárodní úrovni

za pomoci marketingových aktivit. Destinace, které si chtějí udržet zájem turistů, by měly

investovat nejen do svého rozvoje, ale také do své prezentace. Česká republika má ambice

udržet se i nadále na prvních místech, mezi nejčastěji navštěvovanými destinacemi v Evropě.

Cestovní ruch zde plní nezanedbatelnou úlohu pro místní ekonomiku. Přínosný je i pro různé

oblasti, kde napomáhá zvyšovat zaměstnanost a nabídku služeb i životní úrovně. Investovat

do propagace České republiky v oblasti cestovního ruchu má velký význam. V mezinárodních

podmínkách je to cesta konkurenční, která není jednoduchá, a je velmi nutné udržet krok

s propagací jiných destinací a neustále se zdokonalovat v nabídce. Proto je propagace velmi

důležitý aspekt, který nám pomáhá představit naši zemi pro co nejširší mezinárodní populaci,

která má zájem o cestovní ruch.

.

Bakalářská práce je zaměřena na Českou centrálu cestovního ruchu – Czech Tourism,

zmapování její činnosti v oblasti cestovního ruchu v naší zemi a v zahraničí. Jako téma své

bakalářské práce jsem si zvolil „Role informačního centra v marketingu místa na příkladu

agentury CzechTourism“ nejenom z důvodu svého osobního zájmu o cestovní ruch v České

republice a zahraničí, ale také z důvodů ukázky důležité aktivity, kterou je propagace a

prezentace České republiky pomocí specifického produktu marketingové oblasti dané

organizace. Proto je na místě zabývat se hlouběji fungováním agentury, zejména po stránce

marketingu a tím spojených aktivit, které hrají hlavní roli v propagaci České republiky

v oblasti cestovního ruchu.

Cílem práce je charakterizovat fungování agentury CzechTourism, která je příspěvkovou

organizací Ministerstva pro místní rozvoj a následně představit její marketingové aktivity

v oblasti propagace České republiky v cestovním ruchu na tuzemské a mezinárodní scéně.

Bakalářská práce bude rozdělena do několika částí, ve kterých bude zaměřena na jednotlivé

okruhy činnosti České centrály cestovního ruchu CzechTourism, včetně obecného představení

marketingu cestovního ruchu. V úvodní části práce bude prezentován ve všeobecných
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pojmech marketing cestovního ruchu a jeho formy. V následující části bude představena

agentura CzechTourism, obecné informace a statut, včetně seznámení s aktivitami v podobě

tuzemské a zahraniční spolupráce. V dalších částech bude uveden výčet činností agentury,

které se budou zabývat marketingovou strategií, SWOT analýzou a dalšími marketingovými

aktivitami agentury včetně představení jednotlivých turistických zastoupení CzechTourism

v zahraničí. V závěru práce budou zveřejněné výsledky dotazníkového výzkumu, který byl

proveden za účelem zjištění, jaké povědomí existuje u české populace o CzechTourism a

destinaci České republiky v rámci cestovního ruchu.

V bakalářské práci byly použity metody: rešerše z odborné literatury, porovnání statistických

dat, analýzy marketingové strategie a koncepce CzechTourism.

V průběhu psaní této práce došlo k menším úpravám struktury oproti plánované verzi

bakalářské práce zapsané v tezích.
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2 Marketing

V první velké kapitole bude předmětem pojem marketing. Nejprve budou představeny formy

marketingu, tak jak se dnes běžně používají, a zároveň bude marketing popsán v několika

podkapitolách, oddílech a zejména část týkající jeho specifik při použití v oblasti cestovního

ruchu.

2.2 Pojem marketing a jeho formy

Na úvod této kapitoly je potřeba uvést několik základních prvků o tom, co vlastně marketing

je a čím se zabývá, včetně popisu aktivit s tím spojených.

Pod pojmem marketing si většina lidí představí hlavně reklamu, jak co nejvíc umístit do

povědomí lidí určitý produkt, oslovit zákazníka v televizi, rozhlase, webu či na veřejných

prostranstvích specifickou upoutávkou na daný sortiment. Reklama je, ale jen jedním

z marketingových nástrojů. Je mnoho možností, jak definovat marketing, nejjednodušší je, ale

zaměřit se na jeho podstatu. Tou je přesvědčit zákazníka určitou formou o tom, že koupě

daného produktu je ta správná volba pro něj, čili uspokojit jeho potřeby a zároveň z toho těžit

zisk pro firmu, která produkt nabízí. Existuje velké množství definic marketingu, jedna z nich

je: „Naplňování potřeb se ziskem“.1

Přístup k marketingové filozofii se v průběhu 20. století změnil. Příčinu můžeme hledat

v prudkém rozvoji komunikačních technologií, díky kterým došlo ke zrychlení výměny

informací, čímž se změnil vztah mezi výrobcem a spotřebitelem. Firma nebo organizace,

která chce na trhu uspět, se musí podřídit požadavkům poptávky a uspokojit tak koncového

uživatele, zákazníka. Z důvodu změny marketingové filozofie jsou marketingoví pracovníci

nuceni, kromě standardních nástrojů marketingu, uplatňovat nové formy marketingu.

Vzhledem k rychlým změnám musí být neustále krok vpředu před ostatními, nebo minimálně

držet s ostatními tempo, jinak by došlo ke ztrátám na zisku z trhu. Když chce podnik získat

konkurenční výhodu, musí být schopen podřídit se všudypřítomným změnám.

1 KOTLER, Philip; KELLER, Kevin Lane. Marketing management. Vyd. 12. Praha : Grada, 2007. Marketingový mix, s.
1048. ISBN 978-80-247-1359-5.
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2.2.1 Marketing a internet

V současnosti se jedním z nejvýznamnějších prostředí pro budování marketingu stalo webové

prostředí, především díky tomu, že dokáže oslovit širokou masu existujících či

potencionálních zákazníků. Existuje velké množství forem uplatnění marketingu na internetu

za pomoci např. direkt mailingu, popup oken, reklamních bannerů, nejvíce se však v poslední

době pozornost upírá směrem k sociálním sítím, kde je zákazník osloven prakticky při

jakémkoli zhlédnutí stránek dané sítě.

S marketingem na webu souvisí tzv. word of mouth marketing. Jde o pohnutku spotřebitelů

poskytnout informace dalším spotřebitelům. Dává lidem důvody mluvit o vašich produktech a

službách. Tento způsob poskytování informací zahrnuje mnoho technik, které podporují

komunikaci mezi lidmi o produktech a službách v určitých segmentech marketingu. Mezi

druhy word of mouth technik patří:

 Buzz marketing: Jeho hlavním cílem je rozvířit rozruch kolem určitého produktu či

služby.

 Virový (virální) marketing: Jedná se ošíření zpráv mezi lidi pomocí e-mailů, SMS,

MMS nebo pomocí sociálních sítí.

 Community marketing: Charakteristické pro tento druh marketingu je vytváření


[…]


dále podpořen ochotou domácí populace cestovat po domácí destinaci, a díky různým

produktům, jenž CzechTourism, a nejen on nabízejí, poznávat tak Českou republiku

podrobněji.

Vzhledem k nárůstu příjezdového turismu lze usoudit, že nejen rostoucí ekonomika po

hospodářské krizi, ale i zájem ze strany zahraniční populace o destinaci České republiky roste.
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Patrný je nárůst turistů ze zemí východní Asie a zemí s rychlým nárůstem ekonomiky. Určitý

podíl mají tedy nejen ekonomické vlivy na mezinárodním trhu, ale také propagace destinace

díky spolupráci s mezinárodními organizacemi zastřešující cestovní ruch. Největší podíl má

agentura CzechTourism se svojí marketingovou aktivitou, kterou se snaží propagovat veškeré

regiony destinace Česká republika, samozřejmě s hlavním lákadlem pro zahraniční klientelu,

jakým je Praha. Agentura se pokouší poukázat i na jiné aktivity kromě turistiky v destinaci a

tím jsou možnosti organizovaných kongresů a obchodních setkání pro domácí a zahraniční

klienty.

Pro účely propagace České republiky využívá CzechTourism širokou škálu marketingových

nástrojů, zahrnující reklamu v klasických médiích, jako jsou televize a rozhlas, ale také

nástroje novodobé, jakými jsou sociální sítě na internetu. Cílem práce bylo nejenom popsat a

poukázat na činnost CzechTourism v oblasti cestovního ruchu v rámci marketingu, ale i

analyzovat její marketingové aktivity a vlastním výzkumem zjistit, jak je dobře vnímána

domácí populací. Na základě dotazníkového šetření bylo ale zjištěno, že o činnosti agentury je

spravena většina respondentů z ústního doporučení vlastních přátel, nikoli reklamou

v médiích či sociálních sítích. V tomto směru by agentura měla vyvinout větší aktivity

v propagaci destinace nebo produktů, při konání různých zájmových akcí, ať už sportovních

či kulturních, a zvýšit počet reklamních upoutávek v televizi a rozhlase. Bohužel to je odvislé

od finančních možností organizace, s kterými disponuje. Sociální sítě jsou sice dobrým

prostorem pro upoutání pozornosti, ale je potřeba se dostat do povědomí domácí populace

hlavně v televizi a rozhlase, kde je přeci jen, větší šance zaznamenání propagace destinace,

než na sociálních sítích, z důvodů většího objemu sledovanosti potencionálních zákazníků.

V případě zahraniční prezentace je destinace propagována na dobré úrovni, díky zahraničním

zastoupením agentury, partnerské spolupráci s mezinárodními organizacemi a internetovými

stránkami uvedených ve všech základních jazykových mutacích. U činnosti agentury je

zřejmé, že se snaží flexibilně reagovat na mezinárodní trh cestovního ruchu, díky správné

implementaci nové marketingové strategie na základě výsledků vlastních kampaní.

Pozice České republiky na trhu cestovního ruchu je velmi dobrá a zároveň s jedinečnou

propagací organizace CzechTourism, by se měla nadále držet mezi špičkovými evropskými

destinacemi, které dokážou nabídnout pestrý a zajímavý produkt v rámci cestování. Pokud se i

nadále bude zlepšovat spolupráce zastupitelů regionů České republiky s agenturou a bude-li

více zviditelňována destinace i na domácí půdě, pak bude i vzrůstat zájem o poznání země, jež

má silnou kulturní a přírodní hodnotu, která je jedinečná v evropských zemích.
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Příloha č. 8: Dotazník pro výzkum

VÝZKUM O AGENTUŘE

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Vyberte jednu

z možností u každé otázky a zaškrtněte příslušné znaménko. V případě volného textu pište dle

instrukcí u otázky.

Otázka č. 1 Znáte organizaci CzechTourism?

o ano, velmi dobře

o ano, jen z doslechu

o ne, nikdy jsem o ni neslyšel

Otázka č. 2 Víte jakou činností se CzechTourism zabývá?

o nabízí ubytování a služby v cestovním ruchu

o zastupuje a propaguje destinaci ČR v cestovním ruchu

o jedná se o asociaci, zastupující cestovní kanceláře

o cestovní kancelář

Otázka č. 3 Odkud o CzechTourism víte?

o od známých

o z internetu

o z médií (televize, billboard, tisk..)

o přímo z webových stránek

Otázka č. 4 Znáte tyto produkty CzechTourism?

o Kudy z nudy

o Cesty za poznáním

o Cesty krajinou
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o Cesty pro zdraví

Otázka č. 5 Líbí se Vám stránky czechtourism.cz?

o ano, poutavé a přehledné

o ano, ale jsou průměrné

o nejsou vůbec hezké a zajímavé

o poutavé, ale moc nepřehledných informací

Otázka č. 6 Sledujete často portál kudyznudy.cz?

o vůbec

o pravidelně

o někdy

o velmi zřídka, spíš ne

Otázka č. 7 Máte nějaké doporučení pro vylepšení portálu Kudy z nudy?

Pokud máte nějaká doporučení, vlastní nápady, napište je…..

Otázka č. 8 Jaký je Váš pohled na destinaci ČR v rámci cestovního ruchu?

o vysoký potenciál, vysoká kvalita služeb a ubytování

o průměrný potenciál, průměrná kvalita služeb a ubytování

o nízký potenciál, podprůměrná kvalita služeb a ubytování

o průměrný potenciál, ale je znát zlepšující se kvalita služeb a ubytování

Otázka č. 9 Vaše pohlaví?

o muž

o žena
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Otázka č. 10 Váš věk?

o 18 – 25

o 26 – 35

o 36 – 45

o 46 – 55

o 56 a více

DĚKUJI ZA POZORNOST
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