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Bakalářská práce pojednává o roli informačního centra a marketingu v oblasti cestovního
ruchu na příkladu státní příspěvkové organizace CzechTourism.
Autor popisuje fungování agentury, zejména její marketingovou činnost v oblasti
propagace České republiky jako zájmové destinace cestovního ruchu. V úvodní části
práce uvádí obecné informace o marketingu v oblasti cestovního ruchu a navazuje
popisem České centrály cestovního ruchu CzechTourism. V práci se soustředí
především na komunikační formy, marketingovou koncepci, marketingovou strategii,
SWOT analýzu destinace a další formy marketingu CzechTourism. V závěru práce autor
představuje zastoupení Czech Tourism v zahraničí a uvádí výsledky z vlastního
výzkumu, který se zabývá otázkami činnosti organizace.
V případné diskusi u obhajoby by se autor mohl zamyslet nad tím, jestli efektivněji
propagují zemi v oblasti cestovního ruchu státní agentury nebo soukromé subjekty,
v čem a proč.
Práci doporučuji obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Diplomové práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Autor splnil zadaný úkol, práce odpovídá
požadavkům na BP

30 bodů

přínos a novost práce Autor problematiku dobře zná a věnoval se jí se
zaujetím. Podobná problematika ještě takto
souborně zpracována, pokud vím, nebyla.

15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autor používá odpovídající zdroje, řádně a dle
normy je cituje

15 bodů

slohové zpracování Rozsah práce odpovídá požadavkům, styl je
mírně nevyvážený, jak co se týče skladby vět,
tak kombinace odborného stylu v teoretických
pasážích s popisem na základě vlastních
zkušeností autora.

5 bodů

gramatika textu Přijatelná 2 bodů

CELKEM VELMI DOBŘE 67 bodů